IV. Gesetzliche Erbfolge

1. Wann kommt die gesetzliche Erbfolge nach römischem Recht zur Anwendung?

(107) D. 50.16.64 Paulus 67 ad edictum

„Intestatus“ est non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cuius ex testamento hereditas adita non est.

„Ein ohne Testament Verstorbener“ (*intestatus*) ist nicht nur derjenige, der kein Testament errichtet hat, sondern auch derjenige, aus dessen Testament die Erbschaft nicht angetreten worden ist.

(108) D. 50.17.7 Pomponius 3 ad Sabinum

Ius nostrum non patitur eundem in paganis et testato et intestato decessisse: Earumque rerum naturaliter inter se pugna est „testatus“ et „intestatus“.

Unser Recht lässt nicht zu, dass ein- und derselbe, der zu den Nichtsoldaten gehört, sowohl mit Testament als auch ohne Testament verstorben ist. Und zwischen beiden Rechtsbereichen – „mit Testament“ und „ohne Testament“ – herrscht naturgegeben ein Widerstreit.

2. Was sind die Leitprinzipien der gesetzlichen Erbfolge nach römischem Recht?

(109) D. 50.16.195.1 Ulpianus 46 ad edictum

„Familiae“ appellatio qualiter accipiatur, videamus. et quidem varie accepta est: Nam et in res et in personas deducitur. in res, ut puta in lege duodecim tabularum his verbis „agnatus proximus familiam habeto“ [...].

Wir wollen betrachten, auf welche Weise die Bezeichnung *familia* verstanden wird. Und sie ist allerdings auf verschiedene Weise aufgefasst worden: Sie wird nämlich sowohl auf Sachen als auch auf Personen angewendet. Auf Sachen, wie zum Beispiel im Zwölftafelgesetz, mit diesen Worten „der gradnächste agnatische Verwandte soll die *familia* haben“ [...].

(110) D. 50.16.195.2 Ulpianus 46 ad edictum

[...] iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus [...].

[...] nach eigenem Recht (*ius civile*) bezeichnen wir als Familie mehrere Personen, die entweder der Natur nach oder rechtlich der Gewalt eines einzelnen unterworfen worden sind, wie zum Beispiel den Hausvater (*pater familias*), die Mutter (*mater familias*), den Haussohn (*filius familias*), die Haustochter (*filia familias*) und diejenigen, die der Reihe nach an ihre Stelle nachfolgen, wie zum Beispiel Enkel und Enkelinnen und so weiter. Als *pater familias* aber wird derjenige bezeichnet, der im Haus die Vermögensgewalt innehat, und richtigerweise wird er auch mit diesem Namen bezeichnet, wenn er auch kein Kind hat. Wir bezeichnen nämlich nicht allein seine Person, sondern auch die Rechtsstellung [...].